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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges i samarbejde 
med staten at undersøge mulighederne for og konsekvenserne af oprettelse af et 
frivilligt beredskab i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Sta-
ten med henblik på afdækning af muligheder og interesse for en eventuel etablering 
af et landbaseret og maritimt frivilligt beredskabskorps i Grønland. 
(Medlemmer af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 

1.behandling. 

Målet med, at de 4 bærende søjler inden for den grønlandske økonomi skal være fiskeri, 
råstofudvinding, turisme, øvrige væksterhverv vil føre til, at der formentlig vil ske en stærk 
stigning af udefrakommende som har et minimalt eller intet kendskab til hvor barsk vores 
natur og omgivelser kan være. 

Vejret kan skifte inden for minutter, hvilket kan få fatale konsekvenser, hvis man opholder 
sig i naturen og samtidig ikke ved hvordan man skal takle situationen. 

SAR-beredskabet i Grønland er sammensat af flere enheder, herunder Arktisk Kommando 
og Politiet som varetager beredskabet til søs og på land hvor enhederne kan indhente 
backup af fly, skibe og andet materiel inklusiv personer i forbindelse med større rednings-
aktioner. 

I samme anledning oprettes en koordinerende enhed som disponerer over redningsaktio-
nen.  

Det frivillige brandkorps i Grønland yder ligeledes en stor indsats når de bliver inddraget i 
forbindelse med redningsaktioner, trods deres til tider sparsomme uddannelse er de en 
enorm ressource inden for beredskabet, ligesom de ved en hver henvendelse for det me-
ste altid er behjælpelig med personel og andet som kan fører til, at en redningsaktion får et 
positivt udfald. 

Så fra Siumut mener vi har et velfungerende beredskab i dag – men samtidig er vi også 
bekendt med de kommende udfordringer som de bærende søjler inden for vores økonomi 
står overfor, hvorfor tiltag som kan fører til bedre sikkerhed og kontrol ved udefrakommen-
des færden i vores natur ikke kan undgås, og den form for frivilligt beredskab som for-
slagsstilleren henviser til kan være en mulighed. 
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Tanken om at oprette et beredskab som det Islandske ikke ny, ligesom der ved tidligere 
lejligheder har været kursusmuligheder på Island for nogle af vores frivillige brandfolk, hvor 
de har deltaget i eks. klatring, redning på svært tilgængelige steder og flere andre øvelser. 

Måden som det frivillige islandske redningskorps finansieres som forslagsstilleren nævner 
i sin begrundelse, hvor de forestår salg af fyrværkeri på Island, medlemskontingent, salg af 
hjemmelavet produkter mv. kan formentlig også indgå i den undersøgelse man vil foreta-
ge. 

Hvilke andre indtægtsmuligheder det islandske frivillige redningskorps har, bør også un-
dersøges. Siumut er samtidig bekendt med, at udstyr og andet materiel som det frivillige 
redningskorps har til rådighed bliver finansiereret af de ovennævnte tiltag, hvilket vi fra 
Siumut ser som værende positivt. 

Jo flere man kan inddrage og integrere i et frivilligt redningsberedskab vil være en gevinst 
både lokalt og på landsplan. Det vil samtidig være en vigtig ting, at man med faste interval-
ler opdaterede hvilke ressourcer der eksempelvis var i by og bygd. Så de koordinerende 
myndigheder havde mulighed for at se, hvad der kunne stilles til rådighed det enkelte sted. 

En basal ting som at have taget et 1. hjælps kursus, kan ligeledes føre til redning af per-
son, vi vil derfor i den anledning spørge Naalakkersuisut hvor langt man er nået med at 
inddrage folkeskolen i 1. hjælp kursus, efter et forslag som blev vedtaget i den tidligere 
valgperiode? 

 Siumut støtter op om intentionerne til forslaget og henviser det til infrastrukturudvalget til 
videre behandling, og ser frem til en konstruktiv debat. 


